

---

# ***Danhydra A/S***

Lollandsvej 2, 7400 Herning

## Årsrapport for 2017

---

CVR-nr. 33 59 53 44

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 31/5 2018

Jørgen Nielsen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 15

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Danhydra A/S  
Lollandsvej 2  
7400 Herning

Telefon: 70 22 24 32  
E-mail: [dh@danhydra.dk](mailto:dh@danhydra.dk)  
Hjemmeside: [www.danhydra.dk](http://www.danhydra.dk)

CVR-nr.: 33 59 53 44  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Herning

## Bestyrelse

Rasmus Færch, formand  
Annemette Færch  
Morten Poulsgaard  
Peter Rask Gregersen

## Direktion

Peter Rask Gregersen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Hjaltensvej 16  
Postboks 1443  
7500 Holstebro

## Pengeinstitut

Sydbank  
Nygade 15  
7500 Holstebro

# Koncernoversigt

**Moderselskab**  
*Parent Company*

Danhydra A/S  
Holstebro, Danmark  
Nom. DKK 556.000

100%

**Konsoliderede  
dattervirksomheder**  
*Consolidated subsidiaries*

Danhydra Group ApS,  
Videbæk, Danmark  
Nom. DKK 50.000

100% Danhydra Solution ApS,  
Videbæk, Danmark  
Nom. DKK 50.000

100% Danhydra Supply ApS  
Videbæk, Danmark  
Nom. DKK 50.000

100% Danhydra GmbH  
Grimma, Tyskland  
Nom. EUR 12.500

100% Danhydra Inc  
Denver, USA  
Nom. USD 1



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er udvikling, fremstilling og servicering af værktøjer og udstyr primært anvendt til installation og servicering af vindmøller internationalt.

## Udvikling i året

Danhydra A/S har med virkning fra 1. marts erhvervet det tidligere YGS Group ApS. Selskabet har efterfølgende opsagt en direktør og rejst krav om regulering af købsprisen, som følge af, at nogle af de forudsætninger, som virksomheden er købt på, ikke er opfyldte. Direktøren har rejst krav mod selskabet for uberettiget opsigelse. Sagerne forventes afsluttet i løbet af 2018, og forventes ikke at få væsentlig negativ indflydelse på driftsresultatet og egenkapitalen, men der er i sagens natur en iboende procesrisiko.

Koncernens resultatopgørelse for 2017 udviser et underskud på DKK 5.321.196, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 964.080.

Resultatet i 2017 er utilfredsstillende og skyldes et aktivitetsniveau betydeligt under det forventede i Danhydra Group ApS samt engangsomkostninger afholdt i Danhydra Group ApS.

Med udgangspunkt i en rationalisering af produktprogrammet, øget fokus på omkostninger, stærkere processer og en mere progressiv tilgang til markedet generelt, forventes koncernen at udvikle sig positivt i de kommende år.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Som følge af den verserende retssag om regulering af købesummen for Danhydra Group ApS (tidligere YGS Group ApS), er der usikkerhed om det indregnede goodwill. Der henvises til note 1 for nærmere omtale.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>19.939.879</b>	<b>5.611.914</b>	<b>13.012.942</b>	<b>5.611.914</b>
Distributionsomkostninger	2	-9.115.380	-1.672.823	-3.513.531	-1.672.823
Administrationsomkostninger	2	-12.603.681	-3.025.528	-5.446.834	-3.025.528
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>-1.779.182</b>	<b>913.563</b>	<b>4.052.577</b>	<b>913.563</b>
Andre driftsomkostninger		-932.330	0	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-2.711.512</b>	<b>913.563</b>	<b>4.052.577</b>	<b>913.563</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	0	-6.876.100	0
Finansielle indtægter	4	8.601	19.626	7.672	19.626
Finansielle omkostninger	5	-2.512.800	-5.736	-1.851.787	-5.736
<b>Resultat før skat</b>		<b>-5.215.711</b>	<b>927.453</b>	<b>-4.667.638</b>	<b>927.453</b>
Skat af årets resultat	6	-105.485	-204.879	-653.558	-204.879
<b>Årets resultat</b>		<b>-5.321.196</b>	<b>722.574</b>	<b>-5.321.196</b>	<b>722.574</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-5.321.196	722.574
		<b>-5.321.196</b>	<b>722.574</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017	2016	2017	2016
		DKK	DKK	DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		533.884	0	0	0
Erhvervede patenter		258.180	0	0	0
Goodwill		34.568.783	1.200.000	800.000	1.200.000
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b>35.360.847</b>	<b>1.200.000</b>	<b>800.000</b>	<b>1.200.000</b>
Produktionsanlæg og maskiner		587.217	390.733	319.950	390.733
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.988.542	126.771	86.146	126.771
Indretning af lejede lokaler		170.487	17.703	2.530	17.703
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>4.746.246</b>	<b>535.207</b>	<b>408.626</b>	<b>535.207</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	36.296.362	0
Deposita		529.509	0	0	0
Andre tilgodehavender		84.500	84.500	84.500	84.500
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>614.009</b>	<b>84.500</b>	<b>36.380.862</b>	<b>84.500</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>40.721.102</b>	<b>1.819.707</b>	<b>37.589.488</b>	<b>1.819.707</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
<b>Varebeholdninger</b>	10	<b>12.038.492</b>	<b>4.238.162</b>	<b>5.873.043</b>	<b>4.238.162</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		28.936.885	3.694.749	9.317.534	3.694.749
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	2.368.746	0
Andre tilgodehavender		5.733.796	0	2.967.352	0
Udskudt skatteaktiv	11	883.000	0	0	0
Periodeafgrænsningsposter		70.822	902.170	0	902.170
<b>Tilgodehavender</b>		<b>35.624.503</b>	<b>4.596.919</b>	<b>14.653.632</b>	<b>4.596.919</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.124.415</b>	<b>1.824</b>	<b>79</b>	<b>1.824</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>48.787.410</b>	<b>8.836.905</b>	<b>20.526.754</b>	<b>8.836.905</b>
<b>Aktiver</b>		<b>89.508.512</b>	<b>10.656.612</b>	<b>58.116.242</b>	<b>10.656.612</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		556.000	556.000	556.000	556.000
Overført resultat		408.080	5.627.620	408.080	5.627.620
<b>Egenkapital</b>		<b>964.080</b>	<b>6.183.620</b>	<b>964.080</b>	<b>6.183.620</b>
Hensættelse til udskudt skat	11	154.000	263.710	154.000	263.710
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>154.000</b>	<b>263.710</b>	<b>154.000</b>	<b>263.710</b>
Anden gæld		40.000.000	0	40.000.000	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>40.000.000</b>	<b>0</b>	<b>40.000.000</b>	<b>0</b>
Kreditinstitutter		28.748.147	1.236.054	5.817.522	1.236.054
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.028.697	1.013.996	2.286.750	1.013.996
Gæld til tilknyttede virksomheder		6.581.505	553.328	6.612.690	553.328
Selskabsskat		733.521	323.906	763.268	323.906
Anden gæld	12	4.298.562	1.081.998	1.517.932	1.081.998
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>48.390.432</b>	<b>4.209.282</b>	<b>16.998.162</b>	<b>4.209.282</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>88.390.432</b>	<b>4.209.282</b>	<b>56.998.162</b>	<b>4.209.282</b>
<b>Passiver</b>		<b>89.508.512</b>	<b>10.656.612</b>	<b>58.116.242</b>	<b>10.656.612</b>
Usikkerhed ved indregning og måling	1				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15				
Anvendt regnskabspraksis	16				

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	<u>Selskabskapital</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	556.000	5.627.620	6.183.620
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	101.656	101.656
Årets resultat	0	-5.321.196	-5.321.196
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>556.000</b>	<b>408.080</b>	<b>964.080</b>

## Moderselskab

	<u>Selskabskapital</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	556.000	5.627.620	6.183.620
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	101.656	101.656
Årets resultat	0	-5.321.196	-5.321.196
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>556.000</b>	<b>408.080</b>	<b>964.080</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Årets resultat		-5.321.196	722.574	-5.321.196	722.574
Reguleringer	13	9.460.517	687.578	10.002.010	687.578
Ændring i driftskapital	14	-14.577.650	456.289	-10.487.015	456.289
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>-10.438.329</b>	<b>1.866.441</b>	<b>-5.806.201</b>	<b>1.866.441</b>
Renteindbetalinger og lignende		8.601	19.626	7.672	19.626
Renteudbetalinger og lignende		-1.901.210	-5.736	-1.347.677	-5.736
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>-12.330.938</b>	<b>1.880.331</b>	<b>-7.146.206</b>	<b>1.880.331</b>
Betalt selskabsskat		-837.253	-549.636	-323.906	-549.636
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-13.168.191</b>	<b>1.330.695</b>	<b>-7.470.112</b>	<b>1.330.695</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		300.485	-397.883	0	-397.883
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	1	-43.172.463	1
Salg af materielle anlægsaktiver		181.000	0	0	0
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		6.697	0	0	0
Køb af virksomhed		-59.737.670	0	0	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-59.249.488</b>	<b>-397.882</b>	<b>-43.172.463</b>	<b>-397.882</b>
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	553.328	6.059.362	553.328
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	0	40.000.000	0
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		6.028.177	0	0	0
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		40.000.000	0	0	0
Betalt udbytte		0	-5.000.000	0	-5.000.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>46.028.177</b>	<b>-4.446.672</b>	<b>46.059.362</b>	<b>-4.446.672</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-26.389.502</b>	<b>-3.513.859</b>	<b>-4.583.213</b>	<b>-3.513.859</b>
Likvider 1. januar		-1.234.230	2.279.629	-1.234.230	2.279.629
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-27.623.732</b>	<b>-1.234.230</b>	<b>-5.817.443</b>	<b>-1.234.230</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017	2016	2017	2016
		DKK	DKK	DKK	DKK
Likvider specificeres således:					
Likvide beholdninger		1.124.415	1.824	79	1.824
Kassekredit		-28.748.147	-1.236.054	-5.817.522	-1.236.054
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-27.623.732</b>	<b>-1.234.230</b>	<b>-5.817.443</b>	<b>-1.234.230</b>



# Noter til årsregnskabet

## 1 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har i 2017 erhvervet 100% af kapitalandelen i YGS Group ApS (efterfølgende navneændring til Danhydra Group ApS), og dermed de 4 datterselskaber i YGS Group ApS. I forbindelse med købesums allokeringen er der opgjort et goodwillbeløb på DKK 36,8 mio., som afskrives over 10 år. I 2017 er der afskrevet DKK 3,1 mio., hvorefter goodwill ultimo 2017 udgør DKK 33,7 mio.

Selskabet har anlagt en voldgiftssag mod sælgeren af Danhydra Group ApS (tidligere YGS Group ApS), da nogle af de forudsætninger virksomheden er købt på, ikke er opfyldte, og at indtjeningen derfor har vist sig, at være vigende. Det forventes, at voldgiftssagen ender med en positiv regulering for selskabet. Ledelsen har siden overtagelsen genoprettet tilliden hos såvel store som små kunder, og arbejder i øvrigt som planlagt med at brede salget af produkter og services ud til nye kunder internationalt. Med den nuværende kapacitet kan salget øges markant uden væsentlige investeringer i aktiver.

Ledelsen har udarbejdet en nedskrivningstest af goodwill, der viser et headroom på ca. DKK 17,6 mio. Nedskrivningstesten indeholder en forudsætning om vækst, og følsomheden af et fald i væksten på ca. 5%-point vil modsvare ovennævnte headroom. Den forventede vækst er ledelsen bedste skøn over vækstscenarierne, men er naturligt behæftet med en vis usikkerhed. Afvigelser i forhold til den forventede vækst vil påvirke målingen af den indregnede goodwill

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
<b>2 Medarbejderforhold</b>				
Lønninger	14.898.488	4.397.541	5.998.913	4.397.541
Pensioner	1.499.043	514.426	697.015	514.426
Andre omkostninger til social sikring	1.323.984	79.623	88.176	79.623
Andre personaleomkostninger	974.790	50.980	87.278	50.980
	<b>18.696.305</b>	<b>5.042.570</b>	<b>6.871.382</b>	<b>5.042.570</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	10.581.510	1.555.495	2.087.805	1.555.495
Distributionsomkostninger	3.253.293	1.249.295	2.646.293	1.249.295
Administrationsomkostninger	4.861.502	2.237.780	2.137.284	2.237.780
	<b>18.696.305</b>	<b>5.042.570</b>	<b>6.871.382</b>	<b>5.042.570</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>48</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>9</b>

## Noter til årsregnskabet

	<b>Moderselskab</b>	
	2017	2016
	DKK	DKK
<b>3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Andel af underskud i dattervirksomheder	-3.806.211	0
Afskrivning af goodwill	-3.069.889	0
	<b>-6.876.100</b>	<b>0</b>

	<b>Koncern</b>		<b>Moderselskab</b>	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>4 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	2.817	0	2.817
Andre finansielle indtægter	783	70	0	70
Valutakursreguleringer	146	0	0	0
Valutakursgevinster	7.672	16.739	7.672	16.739
	<b>8.601</b>	<b>19.626</b>	<b>7.672</b>	<b>19.626</b>

<b>5 Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	64.850	0	94.931	0
Renteomkostninger anden gæld	1.695.076	0	1.695.076	0
Andre finansielle omkostninger	633.691	5.736	61.780	5.736
Kursreguleringer omkostninger	118.569	0	0	0
Valutakurstab	614	0	0	0
	<b>2.512.800</b>	<b>5.736</b>	<b>1.851.787</b>	<b>5.736</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>6 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	849.195	323.906	763.268	323.906
Årets udskudte skat	-743.710	-119.137	-109.710	-119.137
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	110	0	110
	<b>105.485</b>	<b>204.879</b>	<b>653.558</b>	<b>204.879</b>

## 7 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter DKK	Erhvervede patenter DKK	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	0	0	4.000.000
Tilgang i årets løb	886.839	494.749	36.838.672
Afgang i årets løb	-566.373	-211.331	0
Kostpris 31. december	<b>320.466</b>	<b>283.418</b>	<b>40.838.672</b>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	0	2.800.000
Årets afskrivninger	93.315	46.600	3.469.889
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-306.733	-21.362	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<b>-213.418</b>	<b>25.238</b>	<b>6.269.889</b>

### Regnskabsmæssig værdi 31. december

<b>533.884</b>	<b>258.180</b>	<b>34.568.783</b>
----------------	----------------	-------------------

Afskrives over

5 år	7 år	10 år
------	------	-------

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af produkter til kunder indenfor vindkraftindustrien.

Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:

	2017 DKK	2016 DKK
Distributionsomkostninger	3.609.804	400.000
	<b>3.609.804</b>	<b>400.000</b>

# Noter til årsregnskabet

## Moderselskab

	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	4.000.000
Kostpris 31. december	4.000.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.800.000
Årets afskrivninger	400.000
Ned- og afskrivninger 31. december	3.200.000
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>800.000</b>

	2017 DKK	2016 DKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Distributionsomkostninger	400.000	400.000
	<b>400.000</b>	<b>400.000</b>

## 8 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	741.799	-37.262	433.959
Tilgang i årets løb	291.887	7.206.713	601.378
Afgang i årets løb	0	-695.120	0
Kostpris 31. december	1.033.686	6.474.331	1.035.337
Ned- og afskrivninger 1. januar	351.066	139.883	378.994
Årets nedskrivninger	0	0	312.371
Årets afskrivninger	95.403	2.575.002	173.485
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-229.096	0
Ned- og afskrivninger 31. december	446.469	2.485.789	864.850
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>587.217</b>	<b>3.988.542</b>	<b>170.487</b>
Afskrives over	8 år	3-5 år	3-5 år

# Noter til årsregnskabet

## 8 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

### Koncern

	2017 DKK	2016 DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	2.630.416	75.654
Distributionsomkostninger	23.534	0
Administrationsomkostninger	502.311	20.935
	<b>3.156.261</b>	<b>96.589</b>

### Moderselskab

	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	741.799	182.850	396.697	1.321.346
Kostpris 31. december	741.799	182.850	396.697	1.321.346
Ned- og afskrivninger 1. januar	351.066	56.079	378.994	786.139
Årets afskrivninger	70.783	40.625	15.173	126.581
Ned- og afskrivninger 31. december	421.849	96.704	394.167	912.720
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>319.950</b>	<b>86.146</b>	<b>2.530</b>	<b>408.626</b>

	2017 DKK	2016 DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	85.956	75.654
Administrationsomkostninger	40.625	20.935
	<b>126.581</b>	<b>96.589</b>

## Noter til årsregnskabet

### 9 Kapitalandele i dattervirksomheder

	Morderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK
Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	42.168.636	0
Overførsler i årets løb	902.170	0
Kostpris 31. december	43.070.806	0
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Valutakursregulering	101.656	0
Årets resultat	-3.806.211	0
Afskrivning på goodwill	-3.069.889	0
Værdireguleringer 31. december	-6.774.444	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>36.296.362</b>	<b>0</b>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	36.838.672	0
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	33.768.783	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Danhydra Group ApS	Herning, Danmark	DKK 50.000	100%
Danhydra Service ApS	Herning, Danmark	DKK 80.000	100%
Danhydra Supply ApS	Herning, Danmark	DKK 50.000	100%
Danhydra GmbH	Grimma, Tyskland	EUR 12.500	100%
Danhydra LLC	Denver, USA	USD 1	100%

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>10 Varebeholdninger</b>				
Råvarer og hjælpematerialer	7.105.868	2.613.786	4.004.040	2.613.786
Varer under fremstilling	0	194.687	0	194.687
Færdigvarer og handelsvarer	4.932.624	1.429.689	1.869.003	1.429.689
	<b>12.038.492</b>	<b>4.238.162</b>	<b>5.873.043</b>	<b>4.238.162</b>

### 11 Udskudt skatteaktiv

Immaterielle anlægsaktiver	227.000	264.000	0	0
Materielle anlægsaktiver	-857.000	0	0	0
Varebeholdninger	-41.000	0	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-14.000	0	0	0
Låneomkostninger	-24.000	0	0	0
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-20.000	-290	154.000	263.710
Overført til udskudt skatteaktiv	883.000	0	0	0
	<b>154.000</b>	<b>263.710</b>	<b>154.000</b>	<b>263.710</b>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

### Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	1.013.000	0	0	0
Nedskrivning til vurderet værdi	-130.000	0	0	0
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>883.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



# Noter til årsregnskabet

## 12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
<b>Anden gæld</b>				
Efter 5 år	14.377.000	0	14.377.000	0
Mellem 1 og 5 år	25.623.000	0	25.623.000	0
Langfristet del	40.000.000	0	40.000.000	0
Øvrig kortfristet gæld	4.298.562	1.081.998	1.517.932	1.081.998
	<b>44.298.562</b>	<b>1.081.998</b>	<b>41.517.932</b>	<b>1.081.998</b>

## 13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-8.601	-19.626	-7.672	-19.626
Finansielle omkostninger	2.512.800	5.736	1.851.787	5.736
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	6.749.177	496.589	526.581	496.589
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	6.876.100	0
Skat af årets resultat	105.485	204.879	653.558	204.879
Andre reguleringer	101.656	0	101.656	0
	<b>9.460.517</b>	<b>687.578</b>	<b>10.002.010</b>	<b>687.578</b>

## 14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	1.229.719	-2.226.596	-1.634.881	-2.226.596
Ændring i tilgodehavender	-14.001.769	2.402.973	-10.056.711	2.402.973
Ændring i leverandører m.v.	-1.805.600	279.912	1.204.577	279.912
	<b>-14.577.650</b>	<b>456.289</b>	<b>-10.487.015</b>	<b>456.289</b>

# Noter til årsregnskabet

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	Koncern		Morderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:				
Virksomhedspant på i alt TDKK				
19.000, der giver pant i anlægsaktiver, varelager og tilgodehavender fra salg med en samlet regnskabsmæssig værdi på				
	23.798.116	0	0	0
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	537.182	124.368	282.050	124.368
Mellem 1 og 5 år	245.912	108.822	86.850	108.822
	<b>783.094</b>	<b>233.190</b>	<b>368.900</b>	<b>233.190</b>
Lejeforpligtelser med opsigelsesvarsel 3-39 måneder				
	11.365.890	305.340	5.166.625	305.340
Depositum forpligtelse				
	424.020	0	424.020	0
<b>Andre eventualforpligtelser</b>				
Morderselskabet har afgivet selvskyldnerkaution til fordel for Danhydra Services ApS og Danhydra GmbH, engagementet udgør pr. 31. december				
	0	0	25.000.000	0

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Ejendomsselskabet Nyholmvej, Holstebro ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Danhydra A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Danhydra A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Virksomhedssammenslutninger**

#### ***Virksomhedsovertagelser***

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag samt omkostninger til rådgivere mv., der er direkte forbundet med virksomhedsovertagelsen. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsesdagen.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill allokeres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til.

### **Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

## **Resultatopgørelsen**

### **Nettoomsætning**

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af reklame- og markedsføringsomkostninger og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter m.v., der indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede sel-

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

skaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 7 år.

#### *Goodwill*

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Brugstiden for goodwill vedrørende dattervirksomhed Danhydra Group ApS udgør 10 år, da dattervirksomheden på sigt forventes at få en stærk markedsposition og en lang indtjeningsprofil. Dattervirksomhed Danhydra Group ApS anses for en strategisk investering for koncernen, som forventes at bidrage positivt til koncernresultatet over en længere periode.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Goodwill og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### **Øvrige finansielle anlægsaktiver**

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### **Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende bl.a. husleje, forsikringspræmier, abonnementer, rådgiveromkostninger og renter.

### **Egenkapital**

#### ***Udbytte***

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.



# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens og moderselskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens og moderselskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Der er ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse for moderselskabet, idet moderselskabets pengestrømme er indeholdt i pengestrømsopgørelsen for koncernen.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle og materiel-

## **Noter til årsregnskabet**

### **16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)**

le anlægsaktiver.

#### **Pengestrøm fra finansieringsaktivitet**

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

#### **Likvider**

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.